また、当社監査役３名全員(うち社外監査役３名)から、当該発行価格は、当社株式の価値を表す客観的な値であ

る市場価格を基準にし、上記指針に準拠して算定されていることから、特に有利な金額には該当しない旨の意見を

得ております。

(2) 発行数量および株式の希薄化規模の合理性に関する考え方

本第三者割当増資により割当予定先に対して割り当てる株式数は合計で1,328,900株(議決権数13,289個)であり、

平成29年４月30日現在の当社の発行済株式総数21,615,200株(同日現在の総議決権数216,078個)に対する割合は

6.15％(議決権における割合6.15％)となり、これによって１株当たり株式価値に希薄化が生じます。

EDINET提出書類

株式会社スリー・ディー・マトリックス(E25884)

有価証券届出書（参照方式）

 8/14

しかしながら本第三者割当増資は、当社の企業価値の向上に資するものであり、最終的に既存株主の利益向上に

つながるものと考え、本第三者割当増資による発行数量及び処分数量並びに希薄化の規模については合理的な規模

であると平成29年11月１日に開催された取締役会で判断いたしました。

なお、将来に向けた当社株式の希薄化を回避するため、既発行の第17回新株予約権の平成29年11月20日時点にお

ける残数の全てについて取得及び消却を行うことを同取締役会において決議しております。また、取得日である平

成29年11月20日までに第17回新株予約権が行使されることにより更なる希薄化が生じることを回避するため、第17

回新株予約権の行使停止指定を実施いたしましたので、取得日までに権利行使が行われることはありません。第17

回新株予約権の目的となる株式の総数は2,500,000株であり、平成28年10月31日現在の発行済株式数21,541,600株

(総議決権数215,339個)に対して最大11.61％の希薄化が生じるものとしておりましたが、本日時点における第17回

新株予約権の行使済分である923,000株と本第三者割当増資による新株式発行数1,328,900株の合計は2,251,900株で

あり、平成29年４月30日現在の当社の発行済株式総数21,615,200株(同日現在の総議決権数216,078個)に対する割合

は10.42％(議決権における割合10.42％)となっております。

４ 【大規模な第三者割当に関する事項】

該当事項はありません。

　

５ 【第三者割当後の大株主の状況】

氏名又は名称 住所
割当前の
所有株式数
(株)

割当前の
総議決権数に
対する所有
議決権数
の割合(％)

割当後の
所有株式数
(株)

割当後の
総議決権数に
対する所有
議決権数
の割合(％)

永野　恵嗣 東京都世田谷区 1,770,100 8.19 1,770,100 7.72

FFアクセラレーター１号
投資事業有限責任組合

東京都港区三田一丁目６番３号 ― ― 1,328,900 5.79

扶桑薬品工業株式会社
大阪府大阪市中央区道修町１丁目
７番10号

640,000 2.96 640,000 2.79

株式会社アイル 東京都板橋区小豆沢２丁目20－10 400,000 1.85 400,000 1.74

PERSHING-DIV. OF DLJ
SECS. CORP.

ONE PERSHING PLAZA JERSEY
CITY NEW JERSEY,U.S.A.

340,000 1.57 340,000 1.48

KOREA SECURITIES
DEPOSITORY-DAISHIN

34-6,YEOUIDO-DONG,
YEOUNGDEUNGPO-GU,SEOUL,KOREA

320,300 1.48 320,300 1.40

CYPRESS JAPAN合同会社
東京都中央区日本橋本石町２丁目
１－１

320,000 1.48 320,000 1.40

伊藤忠ケミカルフロン
ティア株式会社

東京都港区北青山２丁目５－１ 200,000 0.93 200,000 0.87

株式会社広尾企画 東京都中央区佃１丁目11－９ 196,000 0.91 196,000 0.85

MLPFS CUSTODY ACCOUNT

THE CORPORATION TRUST COMPANY
CORPORATION TRUST CENTER 1209
ORANGE ST WILMINGTON DELAWARE,
U.S.A.

186,688 0.86 186,688 0.81

野村證券株式会社 東京都中央区日本橋１丁目９－１ 176,590 0.82 176,590 0.77

計 ― 4,549,678 21.05 5,878,578 25.63

(注) １．「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、平成29年４月30日現

在の株主名簿上の株式数によって算出しております。

２．「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。

EDINET提出書類

株式会社スリー・ディー・マトリックス(E25884)

有価証券届出書（参照方式）

 9/14

３．「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、「割当後の所有株式数」に係る議決権の数を、

「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出に用いた総議決権数に本第三者割当増資により

新たに発行される株式に係る議決権の数を加えた数で除して算出しております。

４．メリルリンチ日本証券株式会社が平成29年５月、６月、７月、８月、９月及び10月に第17回新株予約権を行

使しており、これにより当社の発行済株式総数は923,000株増加しておりますが、メリルリンチ日本証券株

式会社の保有株式数及び当社の発行済株式総数の増加については、募集後の総議決権数に対する所有議決権

数の割合の計算には反映されておりません。

６ 【大規模な第三者割当の必要性】

該当事項はありません。

７ 【株式併合等の予定の有無及び内容】